1

中 国 田 径 协 会

田协字〔2024〕599 号

关于征集 2024 中国田径大众达标系列赛大区赛和总决

赛办赛单位的通知

各会员协会、单位会员、相关单位：

2024 中国田径大众达标系列赛大区赛和总决赛计划于 2024 年 10-

11 月举办。为进一步做好赛事组织和筹备工作，现面向社会公开征集

办赛单位，并为符合征集要求、顺利完赛的赛事给予一定办赛经费的

支持。现将有关事项通知如下：

一、征集原则及指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大、二十届三中全会精神，紧紧围绕建设体育强国和健康中国，

大力推动全民健身与全民健康深度融合，传播积极健康的生活方式，

促进全民健身事业高质量发展，系列赛要秉承“安全、简约、活力、

开放”的办赛理念，立足于公益，通过赛事来传播田径文化，推动构

建更高水平的田径全民健身公共服务体系。

二、征集时间

通知发布之日起至 2024 年 8 月 20 日（星期二）17 时。

三、征集对象

各级体育行政部门、各级田径协会及田径项目管理单位、体育俱

2

乐部、企事业单位、各类学校、社会团体等相关单位，均可向中国田

径协会提出申请。

四、征集要求

（一）申办目的、意义部分需要体现公益性和市场化相结合的办

赛思路，要坚持“安全、简约、活力、 开放”的办赛理念：一是“安

全”至上，要落实底线思维和风险防控意识；二是“简约”办赛，将

简约的理念落实在组织工作细节中；三是“活力”创新，鼓励赛事承

办机构在遵循基本的办赛指南和标准基础上，创新设计各类小型多样、

丰富有趣、参与性强的活动；四是“开放”协作，鼓励大众积极参赛，

倡导多元化的办赛主体；

（二）大区分站赛共 7 站，总决赛 1 场，均无区域限制；

（三）赛事举办时间：大区赛分站赛在 10 月 1-20 日期间（如有

北方地区应征可根据当地气候视情调整到 9 月办赛）；总决赛在 11 月

1-16 日期间；

（四）应征单位须参照《2024 中国田径大众达标系列赛大区赛和

总决赛竞赛规程》（附件 1)中的相关内容填写申报资料，赛事的筹备组

织工作均须符合《中国田径大众达标系列赛办赛手册（试行）》

（https://www.athletics.org.cn/bulletin/member/2024/0228/596955.html）有关规定；

（五）项目和组别设置应依据《中国田径协会大众田径健身技术

等级标准实施办法（试行）》《中国田径协会大众田径健身锻炼等级标

准实施办法（试行）》，提倡开展面向全龄参与，以挑战大众田径健身

等级标准项目为主，同时结合趣味性、游戏性、参与性的比赛项目；

（六）赛事组织者（主办方、承办方、协办方及运营方等）：能够

独立承担民事责任，并具有一定的办赛经验，工作人员、志愿者数量

3

和结构须与赛事规模相适应，且在比赛期间拥有比赛场地及相应配套

设施的使用权；

（七）场地器材和设备：比赛场地须经中国田径协会审定验收；

须使用中国田径协会审定的器材设备，且规格、数量应满足赛事的需

求，并符合田径竞赛规则的相关要求，并配有具备相应资质和经验的

编排人员；总决赛器材设备由中国田径大众达标系列赛官方供应商金

陵体育提供；

（八）裁判：裁判长由国家级及以上担任，其他核心岗位裁判应

由二级及以上裁判员或田径指导员担任，普通裁判可由志愿者担任；

（九）有完善且符合要求的《赛事组织方案》《医疗保障方案》

《风险防范及应急处置预案》及《赛事安全责任协议书》或同样作用

的办赛文件；

（十）赛事组织者须为赛事购买公共责任险，并为赛事参与者购

买意外伤害保险；

（十一）市场开发和赛事宣传部分需要就赛事的 IP 化运营提出创

造性的建议。一是做好赛事活动的整体宣传推广和品牌打造，要全方

位系统设计，提供立体化宣传推介；二是要扶持联动、广泛协作，动

员全社会力量搭建共建共享共赢发展平台；三是设计打造安全规范、

精彩活力的大众田径标杆赛事；

（十二）鼓励各应征单位进行长期规划，结合体育总局办公厅、

商务部办公厅、 文化和旅游部办公厅联合发布的《关于开展“体育赛

事进景区、进街区、进商圈”活动的通知》精神，围绕建立中国田径

大众达标系列赛赛事体系、荣誉体系、文体旅融合发展体系在应征材

4

料中提出相应规划和建议，与中国田径协会共同打造大众田径特色赛

事品牌。

五、征集流程

（一）赛事申报：申请单位须规范填写相关文件及方案，并按照

指定时间发送到 dzhy@athletics.org.cn 邮箱；

（二）赛事评审：中国田径协会将按照《2024 年中国田径大众达

标系列赛（大区赛和总决赛）应征赛事评选原则及分值》（附件 2）进

行评审，必要时派人进行实地考察，并对赛事举办的可行性进行分析

评估；

（三）结果公示：评审结果将在中国田径协会官方网站进行公示；

（四）协议签署：确定办赛单位后，协会将与赛事主办单位签订

赛事合作协议，确定相关权利及义务。

六、办赛经费支持

对于顺利完赛且符合办赛要求的赛事，协会将给予一定办赛经费

支持。具体标准如下：大区赛 10 万元/场、总决赛 10 万元/场。

七、工作要求

（一）赛事组委会要加强赛事活动安全管理，树牢安全发展理念，

落实属地责任和赛事组织方主体责任，与公安、卫生健康、应急等部

门密切配合，制定安全应急预案，按照《体育行业安全生产重大事故

隐患判定标准（2023 版）》，从严从细落实各项责任措施，切实保障赛

事活动安全；

（二）赛事组织单位须做好赛事活动的突发事件应急工作，建立

健全的“熔断”机制；

（三）赛事组织单位应将赛事报名收费标准向中国田径协会报备；

5

（四）为落实“简约办赛”，节约赛事成本，鼓励赛事活动主办方

在本行政区域内享受中央财政资金补助且符合办赛要求的场馆办赛

（具体场馆名录可查询此链接 https://www.js365.org.cn/）。

未尽事宜，另行通知。

联系人：赵 朴、耿 汉

电 话：010-87926675

邮 箱：dzhy@athletics.org.cn

附件：1.2024 中国田径大众达标系列赛（大区赛和总决赛）竞

赛规程

2.2024 年中国田径大众达标系列赛（大区赛和总决赛）

应征赛事评选原则及分值

中国田径协会

2024 年 8 月 5 日

https://www.js365.org.cn/
mailto:dzhy@athletics.org.cn

		2024-08-05T08:45:14+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。